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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Ymer Hoxha anétaré, si dhe me
pjesmartjen e zyrtarit ligjor Ardian Maxhuni, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
organizatés BIRN dhe Internews Kosova me seli né Prishtin€, paragitur kundér subjektit
politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) me seli né Prishting, pér shkak té thyerjes
s€ Kodit té Mirésjelljes, pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén e panelit té mbajtur me
12.10.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e organizatés BIRN dhe Internews Kosova me seli né Prishtiné,
dhe subjetit politk Aleanca pér Ardhmérin e Kosovés (AAK) me seli n€ Prishtiné i shqiptohet
dénimi me gjobé né vleré prej 3000 (tremijé) euro, & cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhyjeté) ditéve nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 10.09.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga organizata BIRN dhe Internews
Kosova me t& cilén pretendon se subjekti politik AAK, ka publikuar dhe shpérdaré njé
video promovuese t& kandidatéve pér kryetar t& komunave, duke theksuar se né kéto video -
ingizime t€ fushatés zgjedhore jané pérfshiré fémijé t& mitur. Me kété rast parashtruesi i
ankesés thekson se &shté béré shkelje ¢ dispozités s& Nenit 5.2 e Rregullés Zgjedhore
13/2013.

NE cilési té provés si déshmi ankesés i ka bashkangjitur 2 video-inqizime.

N¢& pérgjigje né ankesés té datés 11.10.2017, subjekti politik AAK, thekson se video-inqizimi
¢sht¢ filmuar nga kompania e marketingut Zero Pozitiv, me té cilén jemi né mardhénje
kontraktuale. Pér mé tepér ka theksuar se subjekti politik AAK, ka béré pérpjekje maksimale
lidhur me pérmbajtjen e ligjit dhe Kodit Zgjedhor, pasi q¢€ kjo video ka t& b&jé lidhur me
aspektin artisitik dhe profesional.

Ka shtuar se subjekti politik AAK, ka pranuar njoftimin lidhur me ankesén dhe se e ka
kontaktuar kompanin né fjalé, duke i kérkuar né ményr urgjente t& béjé heqgjen e sekuencave
ingizuese ku paraqiten fémijét. PZAP-it i ka kérkuar q€ t€ marré€ pér bazé veprimet e subjektit
politik AAK lidhur me evitimin e shkeljes sé supozuar , sepse t€ njéjtat veprime nuk jané
béré me qéllim t& nxitjes s& urrejtjes. Si déshmi ka bashkangjitur videon e pérmirésuar ku



&shté hequr promovimi i fushatés me fémijé, kontratén me kompanin e marketingut né mes
subjektit politik AAK dhe Zero Pozitive, nr.protok.18092017/1 i datés 18.09.2017.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa &shté e bazuar

Nga videot ingizuese t€ ofruara si prové té cilat gjenden né shkresat e 1éndés shihet qarté se
subjekti politik AAK, me rastin fushatés zgjedhore pérmes njé video ingizimi té lansuar ka
béré fushaté me f€mijé té mitur, veprime kéto q& jané né kundérshtim me nenin 33 pika b) t&
LZP-s¢€ e cila pércakton: “Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés
zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njofiimeve né hapsira apo né
rrugé publike.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me larté, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qarté se nga ana e subjektit politik AAK, &shté shkelur neni 5.2 I Rregulles Zgjedhore
nr.13/2013, pasi q€ subjekti politik ka promovuar fushaté zgjedhore me fémij t& mitur, t&
cilén shkelje € ka pranuar edhe vet subjekti politik AAK né pérgjigjen né ankes té datés
11.102017.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, ka marré parasysh rrethanat si né vijim:

» Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

* Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kané gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

* Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né€ Kosové si dhe

¢ Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat né rastin konkret ngase subjekti politik AAK, ka
marré pjes€ edhe n€ zgjedhjet e kaluara qé do t& thot se jané té njoftuar me rregullat
zgjedhore, dhe se pérkundér kétij fakti subjekti politik AAK ka béré fushat zgjdhore me
fémij t€ mitur . Po ashtu si rrethané Paneli mori edhe faktin se subjektit politik né fjalé ia dha
mund&sin€ pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre shihet qarté se
brenda afatit t€ caktuar kané ndérrmar veprime pér t& béré pérmisimin e shkeljes ashtu qé
kané€ fshiré postimin e videos inqizuese si veprim i palejuar ku ka gené i postuar ai, i cili
veprim ka ndikuar né lartésin e gjobés s& shqiptuar né dispozitiv té kétij vendimi.



Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 té LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa .
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP—se




